Протокол № 3

Заседания районного методического объединения учителей физической культуры

Дата проведения:  29.03.2023 г.
Присутствовало – 10 человек

Вопросы заседания:
1.Система формирования предметных умений и их оценки на уроках физической культуры

2.Приемы формирующие оценивание на уроках физической культуры

3.Изменения комплекса ГТО в 2023 год

4.ФРП, УМК физическая культура

Слушали:

По первому вопросу выступил Васильев С.И., система оценивания на уроках физической культуры

специфична. Достижения в обучении физической культуре, во многом зависят от

заинтересованности учеников, физических способностей и их активности. А залогом этого, в свою

очередь, служат конкретные и посильные цели, достижение которых поощряется тем или иным

образом, как правило, – оценками. Оценки являются не только инструментом рейтинга

одноклассников, но и позволяют школьникам выделиться, проявить себя перед сверстниками и

родителями. Поэтому необходимо очень ответственно относиться к диагностике уровня знаний и

умений учеников, максимально гибко работая с отметками.

По второму  вопросу выступил Васильев С.И, который рассказал о приеме «формирующем

оценивании». Подобный подход к оцениванию позволяет обеспечить: индивидуализацию как

процесса обучения, так и подходов к оценке его результатов; предоставление ученику максимально

активной и ответственной роли в процессе собственного обучения и вовлечение его в оценку своих

достижений; фиксацию не только итоговых достижений, но и отслеживание их динамики и

индивидуального прогресса ученика; использование оценочных процедур для корректировки

собственного преподавания и содержания учебной программы. Цель формирующего оценивания–

улучшать качество учения, а не обеспечивать основания для выставления отметок.

По третьему вопросу выступил Тихонов А.Н., презентовал новую редакцию, которая будет

действовать с 1 апреля 2023 года до начала 2027. Она предполагает повышение планки требований

для дальнейшего роста уровня физподготовки населения.

По четвертому вопросу выступил Михайлов Р.А.,рассмотрел ФРП и УМК на 2023 год. В учебном

плане на предмет физическая культура отводится 2 часа и 1 час за счет внеурочной деятельности.

Постановили:

1. Рассмотреть различные системы оценивания на уроках физической культуры;

2. Наследующим заседании РМО рассмотреть другие приемы используемые на уроках

физической культуры;

3. Изучить более подробное изменение ГТО;

4. Более детально изучить ФРП.

29.03.2023 г.                                                                               Михайлов Р.А.